

Баргардонанда аз хати форсӣ Насибчон Амонӣ

Дар замони ҷумҳурияти Муҳаммад Довуд идораи маркази эҳсоия бо кумаки Милали Муттаҳид саршумории нуфусро аз Пуличархӣ огоз ва ба сӯи Чалолобод ва Кома ва Лагмону тамоми машрикӣ идома доданд ва пас аз тавҳиди аркоми маълум, ки паштунҳо дар минтақаи худ, ки иддаои аксарият доштанд, аз 35 дарсад бештар нестанд ва ханӯз манотики марказӣ ва шимолу манотики гарбии кишвар, ки манотики гайрипаштунанд, саршуморӣ нашуда буд, ки аз харос ин саршуморино мутаваккиф карданд.

Дар ҳоле ки бо тааққул муҳосиба кунем, Қобул маркази таҷаммуӣ ақвом аст ва аз он ҷо мо киёс карда метавонем, ки шумо ақаллият ҳастед. Дар соли 1387 як муассисаи мустақили амрикоӣ ба номи Independent statistics, ки марказаш дар қортаи 4 Қобул буд, дар рӯзномаи Нюзи Амрико нашр карда буд, ки 81 дарсади Афғонистон гайрипаштун аст. А

1. 1. Мо, паштунҳо, мардумони бумии Афғонистони имрӯзӣ ҳастем.

Ҷавоб: Паштунҳо қавми кӯчӣ буданд ва то ҳол як теъдодашон кӯчӣ боқӣ мондаанд ва кӯчӣ ҳеч вақт бумӣ шуда наметавонад.

2. 2. Афғонистон аз афгон ё паштунҳо аст ба хотир ин ки пешванди ин кишвар афгон аст.

Чавоб: Номи Афғонистон як номи такаллубӣ аст ва дар соли 1846 тавассути англисҳо ба хошири имтиёзгирии зиёдтар ба нафъи паштунҳо аз Руси тирозӣ ва Хинди бритониёвӣ номгузорӣ шуд. Ин кишвар пеш аз он исмаш Хуросон буд.

1. Мо, паштунҳо, аксарият хастем.

Чавоб: Хама медонанд, ки то ба ҳол ҳеч вақт нуфусшумории комил дар Афғонистон сурат нагирифтааст ва эҳсоияе(омор), ки Шумо медихед, ин як навъ имтиёзгирии такаллубӣ аст.

Дар замони ҷумҳурияти Мухаммад Довуд идораи маркази эҳсоия бо кумаки Милали Муттаҳид саршумории нуфусро аз Пуличархӣ оғоз ва ба сӯи Чалолобод ва Кома ва Лағмону тамоми машрикӣ идома доданд ва пас аз тавҳиди аркоми маълум, ки паштунҳо дар минтакаи худ, ки иддаои аксарият доштанд, аз 35 дарсад бештар нестанд ва ханӯз манотики марказӣ ва шимолу манотики ғарбии кишвар, ки манотики гайрипаштунанд, саршуморӣ нашуда буд, ки аз харос ин саршумориро мутаваккиф карданд.

Дар ҳоле ки бо тааққул муҳосиба кунем, Кобул маркази таҷаммуӣ ақвом аст ва аз он ҷо мо киёс карда метавонем, ки шумо ақаллият хастед. Дар соли 1387 як муассисаи мустақили амрикоӣ ба номи Independent statistics, ки марказаш дар кортаи 4 Кобул буд, дар рӯзномаи Нюзи Амрико нашр карда буд, ки 81 дарсади Афғонистон гайрипаштун аст.

1. Забони пашту забони миллӣ ва аввали Афғонистон аст.

Чавоб: Миллӣ калима аст, ки танҳо бар як қуллият гуфта мешавад. Дар ҳоле ки забони паштуро танҳо паштунҳо медонанд, на аксарияти мардуми Афғонистон. Дар ин сурат танҳо забони форсӣ ё дарӣ забони миллӣ шуда метавонад, ки тамоми ақшор ва ақвом, ба шумули паштунҳо ба он дастрасии гуфторӣ ва навишторӣ доранд.

1. Мо авгон хастем ва гайрати паштунволӣ дорем.

Чавоб: Ман то хол намедонам хикоят аз гайрати паштунволӣ чист ва ё ин ки як шиори намоишӣ аст.

Агар қарор бошад гайрат ба ҳок фурӯхтан ва ё овардани англис, рус ва ё покистонӣ бошад, пас Шохшучоъ, Таракӣ, Амин, Начиб ва Мулло Умар аз хама богайрат хастанд.

1. Атан(номи ракс) миллӣ аст.

Чавоб: Атан як ракси яхудӣ аст, ки раиси Маркази таҳқиқоти ҷаҳонии Исроил дар асари худ(Такопӯ барои кабоили гумшуд) ба исбот расондааст. Атан кӯҷактарин арзиши хунарий надорад, балки як хезу ҷасти ваҳшиёнаи қабилай аст.

Ва дигар ин ки ҷаро хама ҷиз, ки аз шумост, бояд миллӣ бошад? Ҷаро аз фарханги куҳан ва ифтихорофарини Хуросон мункиред? Ва ё и ки бо Хуросон ва миллаташ, ки имрӯз ақсарияти миллати моро ташкил медиҳад, муҳолифед?

Хама фошистон бояд фарханги мантиқ ва ҳақиқатпазириро пазиро шаванд ва ҳеч вақт аз фарханги тазвир ва тақаллуб қор нагиранд, ин ба нафъашон нест, ҷаро ки як рӯз ҳақиқат ошқор мешавад ва онгоҳ сиёҳрӯ шавад ҳар кӣ дар он гаш бошад.